## INNOCENTII III

ROMANI PONTIFICIS

DE QUADRIPARTITA SPECIE NUPTIARUM  
LIBER.(TROMBELLIA, Bedæ et Claudii Taurinensis, itemque aliorum veterum Patrum Opuscula, Bononiæ, 1755,  
in quarto.)Incipit prologus libri *De quadripartita specie nuptiarum*<sup>1</sup> domini Innocentii papæ tertii  
ad Benedictum presbyterum.

Gaudeo, <sup>2</sup> dilectissime frater in Domino, quod studiosum intelligo circa sacrarum intelligentiam Scripturarum; hoc enim studium decet Domini Sacerdotem, cui datum est ex officio regni Dei noscere mysteria. Propter quod in veteri Sacerdotio novi præferente figuram <sup>3</sup> logion inter cætera, pontificale pectus ornabat, quod quadrangulum erat, et duplex. Quia nimis ratio Sacerdotis, quam et loco præsignat, et nomine, debet discernere inter quatuor: Inter verum, et falsum, ne deviet in credendis: et inter bonum, et malum, ne deviet in agendis. Debet etiam discernere pro duobus; pro Sacerdote videlicet, et populo: ne si cæcus <sup>4</sup> cæcum duxerit, ambo præcipitentur in foveam. Erat ergo quadrangulum propter quadrifarium intellectum, quem Sacerdos in Scriptura debet habere. Erat et duplex propter geminum testamentum, quod Sacerdoti non expedit ignorare. Quadrangulum propter Novum, quod in quatuor Evangelii continentur. Duplex est propter Vetus, quod in duabus tabulis exaratur. Quis autem possit vitare quod nescit? aut quis possit agere quod ignorat? Scriptum est enim: <sup>5</sup> Nescierunt, neque intellexerunt, in tenebris ambulant. Noluit <sup>6</sup> intelligere, ut bene ageret: iniquitatem meditatus est in cubili suo. Ipsi vero <sup>7</sup> non cognoverunt vias meas, quibus juravi in ira mea; si introibunt in requiem meam. Tu scientiam <sup>8</sup> repulisti, et ego te repellam, ne sacerdotio fungaris mihi. Propterea <sup>9</sup> populus meus captivus ductus est in Aegyptum, quia non habuerunt scientiam. Nobiles ejus interierunt fame, et multitudo ejus siti exaruit. <sup>10</sup> Defecerunt ab esca oves, quia non erant in præsepio oves. Cum ergo labia Sacerdotis debeant custodire scientiam, quia legem de ore ejus exquirunt, tu cupiens esse quod diceris, in lege Domini jugiter meditari; et quod tuo non prævales arguento percipere, alieno satagi documento videre: malens esse veritatis discipulus, quam magister erroris. In rationali quippe judicii, de quo fecimus mentionem, Urim, et Thummim id est manifestatio, et veritas, posita suisse leguntur; quia in pectore Sacerdotis manifesta debet esse cognitio veritatis. Hujus itaque studii servore succensus sæpe cum multa precum instantia postulasti, quatenus de Nuptiis sponsi, et sponsæ compendiosum tibi tractatum exigerem: in quo carnalium, et spiritualium nuptiarum similitudines assignarem, et præcipue Psalmum quadragesimum quartum exponerem, in quo de Nuptiis sponsi, et sponsæ multimoda laude tractatur. Ego vero non meo, sed tuo satisfaciens desiderio, præbeo, quod optasti; sciens opus non responderem materiæ, nec ædificium fundamento. Feci tamen utcunque, non quod volui, sed quod valui multis impeditus angustiis, quas ipse mecum ex magna parte portasti

*Explicit prologus.*

<sup>1</sup> Sermonem, eumdem titulum habentem, id est de *quatuor speciebus desponsationum*, recitavit Innocentius III in *Consecratione Pontificis* pag. 191. Tom. 1. sed brievis ille est, et vix ea attingit, quæ in eo tractatu, quem damus, copiose exequitur. <sup>2</sup> An is est Benedictus Cardinalis S. Petri ad Vincula, ad quem una cum Cardinale P. XII Apostolorum diriguntur litteræ Innocentii III (pag. 9 et 18, Tom. 2)? viderit Lector. Sed cur vocatur is *frater*, cum presbyteros etiam Cardinales *filios* appellare Pontifices soleant? An in amanuensem id referendum est, qui cum in vetusto codice invenerit litteram f. interpretatus est *frater*, cum *filius* poni debuisse? An Innocentius virum sibi probatissimum, quem *angustiarum suarum particeps* deinceps appellat, fratris nomine honestare voluit? Judicet id quoque Lector. <sup>3</sup> Exod. 28, 15 et 16. <sup>4</sup> Matth. cap. 15, 14. <sup>5</sup> Psalm. 81, 5. <sup>6</sup> Psalm. 35, 4 et 5. <sup>7</sup> Psalm. 74, 11. <sup>8</sup> Osee 4, 6. <sup>9</sup> Isaiae 5, 15. <sup>10</sup> Aut vetustam aliquam versionem sequitur, aut aliquod, sed nostris temporibus minime vulgatum, adagium.

INCIPIT LIBER

## DE QUADRIPARTITA SPECIE NUPTIARUM.

Sacra docente Scriptura, didicimus quatuor esse species Nuptiarum juxta quatuor theologicos intellectus : Historicum, Allegoricum, Tropologicum, et Anagogicum. Primum inter virum, et legitimam feminam. Secundum inter Christum, et sanctam Ecclesiam. Tertium inter Deum, et justam animam. Quartum inter Verbum, et humanam naturam. De primis nuptiis Protoplatus evigilans prophetavit : <sup>11</sup> *Propter hoc relinquet homo patrem suum, et matrem, et adhaerabit uxori suæ : et erunt duo in carne una.* De secundis nuptiis Angelus in Apocalypsi loquitur ad Joannem : <sup>12</sup> *Veni, et ostendam tibi sponsam, uxorem Agni.* De tertiiis nuptiis ait Dominus per Prophetam Oseam : <sup>13</sup> *Sponsabo te mihi in iustitia, et judicio, et in misericordia, et miserationibus.* De quartis nuptiis sponsa dicit in Canticis : <sup>14</sup> *Egredimini, filiae Sion, et videte Regem Salomonem in diademe, quo coronavit eum mater sua in die desponsationis suæ : quasi dicat : O filiae Sion, id est Judæi fragiles, et carnales, egredimini de tenebris infidelitatis, et ignorantiae, et videte non oculis corporis, sed oculis cordis, id est credite, Regem Salomonem, id est Christum verum pacificum, qui fecit <sup>15</sup> utraque unum, in diademe, quo coronavit eum mater sua, id est in illa gratia singulari, qua concepit eum Virgo Maria sine pruritu carnis, sine fervore libidinis, sine labe peccati, sanctum, mundum et immaculatum : juxta quod Angelus inquit ad Virginem : <sup>16</sup> *Spiritus Sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi : ideoque quod nasceretur ex te Sanctum, vocabitur Filius Dei.* In die desponsationis, id est Incarnationis suæ, quando <sup>17</sup> *Verbum caro factum est, et naturam desponsavit humanam.**

*De quadripartita specie Nuptiarum.*

In hac quadripartita specie Nuptiarum quoddam, et admiratione pariter et veneratione dignissimum reperimus ; et quod per primam efficitur, ut sint duo in una carne, per secundam efficitur, ut sint duo in uno corpore : per tertiam efficitur, ut sint duo in uno spiritu ; per quartam efficitur, ut sint duo in una persona. De prima namque testatur auctoritas : <sup>18</sup> *Erunt duo in carne una ; propter quam unionem Veritas intulit :* <sup>19</sup> *Itaque jam non sunt duo, sed una caro.* De secunda dicit Apostolus : <sup>20</sup> *Omnia membra corporis cum sint multa, unum corpus sunt. Ita et nos <sup>21</sup> unum corpus sumus in Chri-*

A sto ; propter quam unionem idem Apostolus subdit : <sup>22</sup> *Etenim omnes nos in unum corpus baptizati sumus.* De tertia vero dicit idem Apostolus : <sup>23</sup> *Qui adhaeret Domino, unus spiritus est, et unus spiritus est cum eo, propter quam unionem Joannes Apostolus : <sup>24</sup> *Qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo.* De quarta, fides Catholica confitetur, quod : <sup>25</sup> *sicut anima rationalis, et caro unus est homo : ita Deus, et homo unus est Christus ; propter quam ineffabilem unionem Evangelista testatur, quia <sup>26</sup> *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis.* Primam ergo unionem recte Carnalem : secundam Sacramentalem : tertiam spiritualem : et quartam dixerimus Personalem. Carnalem, ut diximus, inter virum, et mulierem legitimam : Sacramentalis inter Christum, et sanctam Ecclesiam : spiritualem inter Deum, et justam animam : personalem inter Verbum, et humanam naturam.**

*De causa conjugii inter Verbum, et humanam natu- ram.*

Ut enim inter Deum, et hominem inimicitarum destructo pariete, pacis reformaretur integritas, nuptiale fœdus inter Verbum et humanam naturam per Incarnationis mysterium est contractum. Nam Verbum <sup>27</sup> *caro factum est, et habitavit in nobis.* Antequam Verbum caro fieret, procul habitabat a nobis ; ubi vero factum est Verbum caro, habitavit in nobis. Juxta quod alibi legitur <sup>28</sup> : *Inhabitabo in eis, et inambulabo inter eos, et ero illorum Deus, et ipsi erunt mihi populus.* Quia vero nec in angelis, nec in hominibus parem, aut similem poterat inventire, secundum illud quod legitur <sup>29</sup> : *Quis in nubibus æquabitur Domino ? aut quis similis erit Deo inter filios Dei ? exinanivit se <sup>30</sup> formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo.* <sup>31</sup> *Paulo minus ab angelis minoratus est, quando non solum servilem formam accepit, verum et passibilem naturam assumpsit.*

*De Sponsalibus.*

<sup>32</sup> *Non enim Angelos, sed semen Abrahæ apprehendit, cum quo longe prius de matrimonio contrahendo convenerat dicens <sup>33</sup> : In semine tuo benedicentur omnes gentes. Non dicit in seminibus, quasi in multis, sed quasi in uno semine tuo, <sup>34</sup> qui est Christus ; quasi dicat, de semine tuo carnem accipiant, propter quam dabitur non solum Judæis, sed omnibus gentibus benedictio.*

<sup>11</sup> Gen. 2, 24. <sup>12</sup> Cap. 21, 9. <sup>13</sup> Cap. 2, 19. <sup>14</sup> Cap. 5, 41. <sup>15</sup> Ephes. 2, 14, <sup>16</sup> Lucæ 1, 55. <sup>17</sup> Jo. 1, 14. <sup>18</sup> Gen. 2, 24. <sup>19</sup> Marci. 10, 8. <sup>20</sup> I Corinth. 12, 12. <sup>21</sup> Rom. 12, 5. <sup>22</sup> I Corinth. 6, 17. <sup>23</sup> I Corinth. 12, 15. <sup>24</sup> Epist. 1. cap. 4, 6. <sup>25</sup> In Symbolo, quod tribuitur Athanasio. <sup>26</sup> Jo. 1, 14. <sup>27</sup> Jo. 1, 14. <sup>28</sup> II Corinth. 6, 16. <sup>29</sup> Psalm. 88, 7. <sup>30</sup> Philip. 2, 7. <sup>31</sup> Psalm. 8, 6. <sup>32</sup> Hebr. 2, 16. <sup>33</sup> Gen. 22, 18. <sup>34</sup> Galat. 3, 16.

*De Juramento.*

Eamdem ipsi regi David de conjugio consummando juravit, secundum Davidicum dictum : <sup>35</sup> *Juravit Dominus David veritatem, et non frustrabitur eam : de siuctu ventris tui ponam super sedem tuam.* Propter quod Angelus inquit ad Virginem <sup>36</sup> : *Dabit ei Dominus Deus sedem David patris ejus, et regnabit in domo Jacob in aeternum.* Nam et Isaías Prophetā prædixerat <sup>37</sup> : *Super solium David, et super regnum ejus sedebit.*

*De Familia.*

Quia ergo filius regis erat, decebat, ut acciperet conjugem de semine regio : *Est enim Rex <sup>38</sup> regum, et Dominus dominantium.* De cuius nuptiis epithalamicum canticum Psalmista composuit <sup>39</sup> : *Eructavit cor meum (inquit) verbum bonum; dico ego opera mea regi.*

*De Genere.*

Et quoniam erat de Patre sine matre, decebat ut acciperet conjugem de matre sine patre ; secundum illud Propheticum : <sup>40</sup> *Egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet.* Et iterum : *Ecce Virgo <sup>41</sup> concipiet, et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel.*

*De Dote.*

Verum quia Domini <sup>42</sup> est terra, et plenitudo ejus, orbis terrarum, et universi qui habitant in eo, et ipse <sup>43</sup> bonorum nostrorum non indiget, dos ei nec dari poterat, nec debebat.

*De Donatione.*

Sed ipse sicut immensus donationem propter nuptias fecit eximiam. *Postula, inquit <sup>44</sup>, a me, et dabo tibi Genteshæredatatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ.* Omnia <sup>45</sup> subjecisti sub pedibus ejus, oves, et boves universas, insuper et pecora campi.

*De Forma.*

Ut autem, qui splendor est gloriae, gloriosam sibi desponsaret, et splendidam, eam quidem, et lavit, et unxit : lavit ab omni labe peccati, ut esset sine ruga prorsus, et macula ; quatenus eam immunem a culpa susciperet. *Ascendit enim <sup>46</sup> Dominus nubem levem,* id est assumpsit carnem a peccatis immunem ; et intravit Aegyptum, id est venit in mundum. *Et unxit <sup>47</sup> oleo lætitiae præ consortibus tuis,* ut esset spectabilis forma præ filiis hominum : propter veritatem, et mansuetudinem, et justitiam. Spiritus <sup>48</sup>, inquit, Domini super me, propter quod unxit me, evangelizare pauperibus misit me.

*De Tempore.*

Tempus autem plenitudinis, et annum benignitatis elegit, in quo : *Misit <sup>49</sup> Deus Filium suum natum de muliere, factum sub lege, ut eos, qui sub lege erant, redimeret.* Nam Lex <sup>50</sup> per Moysen data est, gratia, et veritas per Jesum Christum facta est.

*A**De Paronympho.*

In hoc vero nuptiali commercio paronymphus fuit Angelus Gabriel, qui missus ad Virginem, eam suaviter salutavit : <sup>51</sup> *Ave, inquit, gratia plena : Dominus tecum.* Statimque thalamum præparans virginalem, adjunxit : <sup>52</sup> *Spiritus Sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi.* Quo per consensum Virginis præparato : <sup>53</sup> *Ecce, inquit, ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum,* protinus inter Verbum et humanam naturam sacrosanctum conjugium est contractum. Quia : *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis <sup>54</sup>.* Beata, <sup>55</sup> quæ credidit, quoniam omnia completa sunt ei.

*De Testibus.*

Ne vero conjugium esset omnino clandestinum, B quatuor adfuerunt personæ ; Pater, et Mater, Sacerdos, et Paronymphus : quos utique Deum Patrem et Virginem Matrem, Spiritum Sanctum et Gabrielem Angelum intelligimus. Sed Pater et Spiritus Sanctus interius invisiibiliter adfuerunt ; Mater et Angelus exterius visibiliter astiterunt.

*Contra Maleficum.*

Pauci quidem, et tales, quos nullus suspicatur, ad hoc convenere commercium, quatenus Incarnationis mysterium Diabolo celaretur, ne quid invidus, et malignus contra salutem machinaretur humanam. Invidia <sup>56</sup> namque diaboli mors introivit in orbem terrarum.

*De Effectu.*

Plene tamen ex omni parte rationalis spiritus interfuit, et divinus, angelicus, et humanus ; quia per Incarnationis mysterium non solum inter Deum, et hominem, verum et inter Angelum et hominem esset concordia reformata : cum secundum Apostolum : <sup>57</sup> *Et quæ in Cœlis, et quæ in terris sunt, restauaverit.* Et ob hoc illa cœlestis militiae multitudine psallebat : <sup>58</sup> *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bona voluntatis.*

*De Loco.*

Locum ergo celebrandis nuptiis, thalamum Virginis deputavit, secundum illud propheticum : <sup>59</sup> *In sole posuit tabernaculum suum, et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo.*

*De Annulo.*

In hoc thalamo Dei Filius humanam naturam et annulo desponsavit, et osculo. Nam si Spiritus Sanctus per digitum designatur, secundum illud quod legitur : <sup>60</sup> *Digitus Dei est hic.* Et alibi : <sup>61</sup> *Si ergo in digito Dei ejicio dæmonia, filii vestri in quo ejiciunt?* Recte per annulum digitum, donum Spiritus Sancti debet intelligi.

*De Subarrhatione.*

Tunc ergo Dei Verbum humanam naturam annulo subarravit, cum eam donis Spiritus Sancti sine

<sup>35</sup> Psalm. 45, 44. <sup>36</sup> Lucæ 1, 32. <sup>37</sup> Isaïæ 9, 7. <sup>38</sup> Apocalyp. 19, 16. <sup>39</sup> Psalm. 44. <sup>40</sup> Isaïæ 11, 1. <sup>41</sup> Is. 7, 14. <sup>42</sup> Psalm 25, 4. <sup>43</sup> Psalm. 45, 1. <sup>44</sup> Psalm. 2, 8. <sup>45</sup> Psalm. 8, 8. <sup>46</sup> Isaïæ 19, 1. <sup>47</sup> Psalm. 44, 8. <sup>48</sup> Isaïæ 61, 1, et Lucæ 4, 18. <sup>49</sup> Galat. 4, 4. <sup>50</sup> Jo. 1, 17. <sup>51</sup> Lucæ 1, 28. <sup>52</sup> Ibid. vers. 55. <sup>53</sup> Ibid. vers. 58. <sup>54</sup> Jo. 1, 14. <sup>55</sup> Lucæ 1, 49. <sup>56</sup> Sap. 2, 24. <sup>57</sup> Ephes. 1, 10. <sup>58</sup> Lucæ 2, 14. <sup>59</sup> Psal. 18, 6. <sup>60</sup> Ead. 18, 3. <sup>61</sup> Lucæ 11, vers. 19 et 20.

mensura replevit, secundum illud propheticum : <sup>61\*</sup> *Requiescat super eum spiritus sapientiae, et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis, et replevit eum spiritus timoris Domini.*

#### *De Ornatu.*

His illam virtutibus velut pretiosis monilibus adornavit. Quasi sponsum, inquit, <sup>62</sup> decoravit me corona, et quasi sponsam ornavit monilibus suis: In eo quippe secundum Apostolum : <sup>62\*</sup> *Omnes thesauri sapientiae, et scientiae sunt absconditi.*

#### *De Corona.*

De hac corona Propheta dicit in Psalterio : <sup>63</sup> *Gloria, et honore coronasti eum, Domine, et consti- tuisti eum super opera manuum tuarum : Hæc est illa magniscentia singularitatis, vel potius illa magniscentiae singularitas, de qua dicit Apostolus : <sup>64</sup> Dedit illi nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur, caelestium, terrestrium, et infernorum. Vocabitur, inquit Propheta, <sup>65</sup> nomen ejus, admirabilis, consiliarius, Deus for- tis, pater futuri sæculi, princeps pacis.*

#### *De Osculo.*

Tunc et osculum ei dedit, cum eam sibi copula- vit personaliter, juxta quod ipsa petit desideranter in Canticis : <sup>66</sup> *Osculetur me osculo oris sui. Sane duo labia conjunguntur in osculo; quia duæ naturæ uniuntur in Christo, Divinitas, et humanitas, ut idem ipse sit Deus de Deo, ante sæcula genitus <sup>63</sup>, et homo de homine in sæculo natus.*

#### *De Traditione.*

Humanam ergo naturam, quam in utero Virginis desponsavit, ad dexteram Patris traduxit, quando secundum humanitatem assumptam <sup>67</sup> ascendit in Cœlum, et <sup>68</sup> sedet a dextris Dei, tanto melior An- gelis effectus, quanto differentius præ illis nomen hæreditavit.

#### *De Nuptiis.*

Cum quibus interim nuptias celebrat in excelsis a quibus ad judicium reverteretur : sicut ipse dicit in Evangelio <sup>69</sup> : *Et vos similes hominibus expectan- tibus Dominum suum, quando revertatur a nuptiis.*

#### *De Modo.*

In hoc divino conjugio non est unio duarum perso- narum in una natura, sed unio duarum naturarum in una persona. Quia non persona personam assumpsit, sed natura naturam: nec natura personam accepit, sed persona naturam. Persona vero naturam assumpsit, sed in personam, non in naturam. Talis enim fuit illa susceptio, ut propter ineffabilem unionem et sponsus vocetur, et sponsa, sicut Propheta ipse testa- tur : <sup>70</sup> *Quasi sponsum decoravit me corona, et quasi sponsam ornavit me monilibus.* Quia vero res est ineffabilis, de qua loquimur: inde nec ipse Joannes fuit dianus <sup>71</sup> solvere calceamenti corrigiam. Ne

<sup>61\*</sup> *Isaiæ 11, 2.* <sup>62</sup> *Isaiæ 61, 10.* <sup>62\*</sup> *Coloss. 2, 5.* <sup>63</sup> *Psal. 8, 6.* <sup>64</sup> *Philip. 2, 10.* <sup>65</sup> *Isaiæ 9, 6.*  
<sup>66</sup> *Cap. 4, 4.* <sup>67</sup> *Symbolum Athanasii.* *Marc. 16, 19.* *Symbolum Apost.* <sup>68</sup> *Hebr. 1, 4.* <sup>69</sup> *Lucæ 12, 56.*  
<sup>70</sup> *Isaiæ 61, 10.* <sup>71</sup> *Lucæ 5, 16.* <sup>72</sup> *Psalm. 63, 7.* <sup>73</sup> *Proverb. 25, 27.* <sup>74</sup> *Genes. 1, 28.* <sup>75</sup> *I Corinth. 7, 2.* <sup>76</sup> *I Corinth. 6, 10.* <sup>77</sup> *Ezech. 25, 50.* <sup>78</sup> *Osee 2, 2.* <sup>79</sup> *Osee 2, 19 et 20.* <sup>80</sup> *Ibid. vers. 16 et 17.*  
<sup>71</sup> *Cap. 60, 4 et 5.*

#### *De duplii Institutione Conjugii.*

Porro Sacramentales nuptiæ contrahuntur ad si- militudinem carnaliū nuptiarum. Sacramentum ergo conjugii duplicem institutionem legitur ha- buisse : unam ante peccatum, et alteram post pec- catum. Ante peccatum enim institutum est ad offi- cium, ut propagaretur natura : post peccatum insti- tutum est ad remedium, ut cohiberetur offesa : ut natura propagaretur in prole, ut offesa cohiberetur in fornicatione. De prima institutione, quæ facta est ad officium, Scriptura Divina testatur : <sup>74</sup> *Ciescite, et multiplicamini, et replete terram.* De se- cunda institutione, quæ facta est ad remedium, Apostolica testatur auctoritas : <sup>75</sup> *Unusquisque ha- beat uxorem suam propter fornicationem, non utique committendam, sed evitandam : nam <sup>76</sup> Fornicato- res, et adulteri regnum Dei non possidebunt.* Quod autem in carnali conjugio secundum naturam, hoc in sacramentali, et spirituali conjugio secundum gratiam invenimus. Christus enim sanctam sibi conjugavit Ecclesiam et ad propagationis officium, ut per Sacramentum regenerationis multiplicetur in filiis, et ad fornicationis remedium, et per cultum religionis revocetur ab Idolis. Prius quippe quam Ecclesia sacramentaliter Christo copulata fuisset, passim cum Idolis mœchabatur : sicut impropera- bat ei Dominus per Prophetam : <sup>77</sup> *Fornicata es post gentes, inter quas polluta es in Idolis earum.* Et alibi : <sup>78</sup> *Judicate matrem vestram, iudicate : quoniam ipsa non uxor mea, et ego non vir ejus. Au- ferat fornicationes suas a facie sua, et adulteria sua de medio uberum suorum.*

#### *De cognitione Spirituali*

Ut vero Christus Sacramentaliter sibi copulavit Ecclesiam, desiit cum Idolis fornicari : veluti per Prophetam ei Dominus pollicetur : <sup>79</sup> *Sponsabo te in æternum, . . . et sponsabo te mihi in fide, et scies, quia ego Dominus. In die illo <sup>80</sup> vocabis me : Vir meus ; et non vocabis me ultra, Baalim. Et au- feram nomina Baalim de ore tuo, et non recordaberis ultra nominis corum.*

#### *De Propagatione Spirituali*

Ex tunc cœpit Ecclesia multos ubique filios ge- nerare : quod prævidens, et prædicens Isaias Pro- pheta descriptis : <sup>81</sup> *Leva, inquit, in circuitu oculos tuos, et vide : omnes isti congregati sunt, venerunt tibi. Filii tui de longe venient, et filiae tuæ de latere surgeant. Tunc videbis, et afflues, et mirabitur, et dilatabitur cor tuum, quando conversa fuerit ad te multitudo maris, fortitudo genium venerit tibi.*

Sancta quippe mater Ecclesia, nova semper prole secunda concipit, parit, et nutrit. Concipit, catechizando quos instruit. Parit, baptizando quos abluit. Nutrit, communicando quos reficit. Eos autem ex aqua, et Spiritu Sancto viro suo Christo regenerat; qui <sup>82</sup> non ex sanguinibus, neque ex voluntate viri, sed <sup>83</sup> ex Deo nati sunt. Quia quod natum est ex spiritu, spiritus est.

*De Spirituali Fornicatione.*

His quoque de causis inter Deum et animam conjugium spirituale contrahitur: ut anima scilicet et cohibetur a vitiis, et propagetur in meritis. Nam si *juxta Prophetam Idololatria est fornicatio*, et secundum Apostolum avaritia est idololatria, constat itaque quod avaritia est fornicatio: dicit enim Apostolus: <sup>84</sup> *Avaritia est Idolorum servitus*. Rursus Samuele testante probatur, quod <sup>85</sup> *quasi peccatum ariolandi est, repugnare, et quasi scelus idololatriæ, nolle acquiescere*. Quisquis ergo repugnat, et mandatis non acquiescit Divinis, quasi peccatum ariolandi, et idololatriæ scelus committit. Sicut enim mulier cum adulteratur carnaliter, proprio viro despecto, se subjicit alieno; sic anima cum prævaricatur mortaliter, vero Deo contempto, se supponit Diabolo. Non est enim <sup>86</sup> *conuentio lucis ad tenebras, neque Christi ad Belial*. Sicut ergo propter amorem viri semina cohibetur ab adulterio, sic propter amorem Dei anima cohibetur a vicio.

*De Spirituali Prole.*

Cujus amorem cum in corde conceperit, perfectos filios in opere parit, *juxta verbum Psalmistæ dicentis*: <sup>87</sup> *Uxor tua sicut vitis abundans in lateribus domus tuæ. Filii tui sicut novellæ olivarum, in circuitu mensæ tuæ*. Quasi dicat: *Uxor tua, id est fideli anima, sicut vitis abundat, id est jucundos operum fructus abunde producit; in lateribus domus tuæ, id est in sinceritate cordis, et veritate; ut sinceritas formet intentionem, et veritas finem: quatenus opera ex sincera intentione ad verum finem procedant. Domus Dei, cor purum intelligitur, juxta quod alibi dicit: <sup>88</sup> *Perambulabam in innocentia cordis mei, in medio domus meæ**. Cujus duo sunt latera, sinceritas intentionis, et veritas finis; ut opera siant: *Non <sup>89</sup> in fermento malitiae, et nequitiae; sed in azymis sinceritatis, et veritatis. Filii tui*, id est opera bona, quæ tu gignis ex anima, sunt *sicut novellæ olivarum, id est viret oleo charitatis intentio*. *In circuitu mensæ tuæ, id est circa doctrinam Sacrae Scripturæ, quam alibi mensam appellat*. Unde: <sup>90</sup> *Parasti in conspectu meo mensam*. Docet, ut anima sicut vitis abundet exercendo justitiam; et sicut oliva fructificet exercendo misericordiam. Unde Samaritanus <sup>91</sup> appropians vulnerato, superinsundit vinum et oleum. Isti sunt

A Filii, qui secunditatem afferunt, sed virginitatem non auferunt. Imo virginitatem anima non servaret, nisi tales filios procrearet, quia maledicta <sup>92</sup> sterilis, quæ non parit. Quod bene significatum est in conjugio Joseph et Mariæ, quoniam *antequam <sup>93</sup> convenienter inventa est in utero habens de Spiritu Sancto. Antequam convenienter inventa est: Ecce virginitas in unitate. In utero habens: Ecce secunditas*.

*De consensu animorum, et commissione corporum.*

Cæterum duo sunt in conjugio: consensus animorum, et commissio corporum. Quorum alterum significat charitatem, quæ consistit in spiritu inter Deum et justam animam: reliquum designat conformitatem, quæ consistit in carne inter Christum B et sanctam Ecclesiam. Magnum quidem Sacramentum, quod est in carne; sed plane majus quod est in spiritu. Nam *spiritus <sup>94</sup> est, qui vivificat: caro autem non prodest quidquam*.

*De Charitate sponsæ ad sponsum.*

Ad spirituale conjugium, quod per animi charitatem contrahitur inter Deum et justam animam spectat illud, quod sponsa de sponso dicit in Cantico: <sup>95</sup> *Introduxit me rex in cellam vinarium, et ordinavit in me charitatem. Fulcite me floribus, stipate me malis, quia amore langueo*. Loquitur hic vel anima, vel Ecclesia. Sed anima dicit: *Introduxit me rex in cellam vinarium, id est in sanctam Ecclesiam, quæ dicitur cella vinaria, quia vinum lætitians Spiritus Sancti continet gratiam, de qua legitur: <sup>96</sup> Vinum lætitiat cor hominis*. Vel dicit Ecclesia: *Introduxit me rex in cellam vinarium, id est in Sacram Scripturam, quæ dicitur cella vinaria, quia vinum novum, id est doctrinam continet Evangelicam, de qua legitur: <sup>97</sup> Nemo mittit vinum novum in utres veteres. Et ordinavit in me charitatem, id est docuit me regulam diligendi*.

*De Ordine Charitatis.*

Rectus ordo charitatis hic est: ut homo primo loco diligat Deum; secundo se ipsum; tertio proximum. Et in se diligat magis quod majus est, id est animam; et minus, quod minus est, id est corpus. Inter proximos autem diligat primo parentes, deinde domesticos, ad ultimum inimicos: et forte magis bonos debet in charitate præferre. Deum autem debet diligere propter se, proximum, propter Deum. Sed bonum in <sup>98</sup> Deo, malum ad Deum. Quantum autem ex ordinata charitate proficerit, consequenter ostendit. *Fulcite me floribus, stipate malis, quia amore langueo*. Loquitur adolescentulus, et exprimit magnitudinem charitatis, quando dicit: *Ego amore langueo*; id est præmagnitudine charitatis infirmor, non in Deo, sed in mundo; non in spiritu, sed in carne, non in cœlestibus, sed in terrenis

<sup>82</sup> Jo. 1, 43. <sup>83</sup> Jo. 3, 6. <sup>84</sup> Coloss. 3, 5. <sup>85</sup> I Reg. 15, 23. <sup>86</sup> II Corinth. 6, 15. <sup>87</sup> Psal. 127, 3. <sup>88</sup> Psal. 100, 2. <sup>89</sup> I Corinth. 5, 8. <sup>90</sup> Psalm. 22, 5. <sup>91</sup> Lucæ 10, 34. <sup>92</sup> Exodi 23, 26. Deut. 7, 14. facile ad hunc locum pertinent: Non erit infecunda. Non erit apud te sterilis. <sup>93</sup> Matth. 4, 18. <sup>94</sup> Joan. 6, 64. <sup>95</sup> Cap. 2. vers. 4 et 5. <sup>96</sup> Psalm. 103, 15. <sup>97</sup> Lucæ 6, 64. <sup>98</sup> Locus iste corrutus esse videtur; sed quomodo emendem, nescio.

*Cupiens<sup>10</sup> dissolvi, et esse cum Christo. Quem enim perfecta charitas imbuit in terrenis prorsus cecidit, secundum illud :<sup>11</sup> Fortis est ut mors dilectio, dura sicut infernus æmulatio.... Aquæ multæ, id est populi, non potuerunt extinguere charitatem. Et ideo, vos adolescentulæ, Fulcite me floribus, id est recreate me vestris virtutibus. Stipate me malis, id est sustentate me vestris operibus. Per flores enim, et mala opera designantur et virtutes. Nam anima floret in virtutibus, et fructificat in operibus. Multum enim recreatur perfectus, cum videt proficere imperfectum : propter quod dicebat Apostolus :<sup>12</sup> Vos estis gloria nostra, et gaudium.*

*De Charitate sponsi ad sponsam.*

Quanta vero charitate Christus amet Ecclesiam, ostendit Apostolus dicens :<sup>13</sup> Viri, diligite uxores vestras, sicut Christus dilexit Ecclesiam, et tradidit semetipsum pro ea. Majorem ergo<sup>14</sup> charitatem nemo habet, quam ut ponat quis animam suam pro amicis suis. Sic Deus<sup>15</sup> dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret pro mundo. Qui proprio<sup>16</sup> Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum.

*De Conformatitate naturæ inter sponsum et sponsam.*

Ad sacramentale ergo conjugium, quod per naturæ conformitatem contrahitur inter Christum, et sanctam Ecclesiam, spectat illud, quod inquit Adam :<sup>17</sup> Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea.... Propter hoc relinquet homo patrem, et adhæredit uxori suæ ; et erunt duo in carne una. Nam : Cum, Christus,<sup>18</sup> in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequalē Deo : sed semetipsum extinxerit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo. Ut recte jam sponsus dicere possit de sponsa : Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea. Verbum enim<sup>19</sup> caro factum est, et habitavit in nobis.

*Quomodo Christus dereliquit patrem, et matrem, et adhæsit Ecclesiæ.*

Propter hoc ergo, id est propter dilectionem Ecclesiæ, Christus homo, de quo dicit Psalmographus :<sup>20</sup> Homo factus est in ea ; et ipse fundavit eam Altissimus, dereliquit patrem, id est : Exinanivit<sup>21</sup> se, formam servi accipiens, non deserendo naturam divinam, sed assumendo naturam humanam ; quia non secundum Divinitatem, sed secundum humanitatem apparuit. Et reliquit matrem suam, id est deseruit Synagogam, de qua secundum carnem ortus est. In cuius figuram Jesus dereliquit<sup>22</sup> Iudeam, et abiit in regionem juxta desertum, in civitatem, et ibi morabatur cum discipulis suis. Et adhæsit uxori suæ, id est Ecclesiæ se conjunxit, ut sit : Unum ovile, et unus pastor<sup>23</sup>. Et ita duo, scilicet

A Ecclesia et Christus, sunt in carne una, id est in una carnis natura. Quia : Verbum caro factum est, et habitavit in nobis.

*De tribus bonis Conjugii.*

Tria vero sunt principalia bona conjugii. Fides, Proles, et Sacramentum. Fides ad castitatem. Proles ad secunditatem : Sacramentum ad stabilitatem refertur. Hæc in sacramentali conjugio sacramentaliter invenimus.

*De Fide.*

Tanta namque fidei puritate Christo copulatur Ecclesia, ut inter eos nunquam conjugii castitas violetur. Unde Salomon in Parabolis laudes Ecclesiæ prosequitur dicens :<sup>24</sup> Confidit in ea cor viri sui. Cor viri confidit in illa, quam credit castam, quam B credit pudicam, quam credit honestam ; de qua nihil suspicatur iniquum, nihil sinistrum, nihil adversum. Ne quis autem existimet, quod per fallaciam mulieris in hac sua fide fallatur, diligenter attendat, quod super hoc veritas dicat in Evangelio :<sup>25</sup> Cognoско oves meas, et cognoscunt me meæ. <sup>26</sup> Alienum non sequuntur, sed fugiunt ab eo, quia non moverunt vocem alienorum. Ecclesia siquidem, quæ per oves, et earum innocentiam designatur, non sequitur alienum, non extraneum, non adulterum, sed suum, scilicet proprium virum, sed dilectum, quem diligentissime quærerit, et invenit, ubi pascit, et accubat in meridie, ne juxta quod inquit in Canticis :<sup>27</sup> Incipiat vagari post greges sodalium. Ut enim inviolatam Christo fidem servaret Ecclesia, pro fide nominis ejus universa pertulit genera tormentorum, ne Christo deserto Idolis adhæreret. Sancti enim<sup>28</sup> ludibria et verbera experti, insuper et vincula, et carceres, lapidati sunt, intersecti sunt, tentati sunt, in occidente gladii mortui sunt, etc.

*De Prole.*

Quanto ergo satagit desiderio prolem Ecclesia de Christo suscipere, Doctor Ecclesiæ manifeste declarat, inter cætera dicens :<sup>29</sup> Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis. Nam et Lia<sup>30</sup> quondam datis mandragoris, mercede conduxit Jacob, ut ad illam intraret, de quo concepit, et peperit. Christus quoque suscipienda prolixi affectum per Isaiam exprimit dicens :<sup>31</sup> Nunquid ego, qui alios parere facio, ipse non pariam, dicit Dominus ? Si ego, qui generationem cæteris tribuo, sterilis ero ? Propheta quoque dicit in Psalterio<sup>32</sup> : Qui habitare facit sterilem in domo, matrem filiorum lætantem. Eamdem et sterilem, et matrem filiorum appellat : sed prius sterilem, antequam Christo copulata fuisset ; postea vero matrem filiorum lætantem : secundum illud Propheticum :<sup>33</sup> Lauda sterilis, quæ non paris : exulta, quæ non parturis, quia multi filii desertæ magis, quam ejus, quæ habet vi-

<sup>10</sup> Phil. 4, 23. <sup>11</sup> Cant. 8, vers. 6 et 7. <sup>12</sup> I Thessal. 2, 20. <sup>13</sup> Ephes. 5, 25. <sup>14</sup> Joan. 15, 13. <sup>15</sup> Joan. 3, 16. <sup>16</sup> Rom. 8, 32. <sup>17</sup> Gen. 2, vers. 25 et 24. <sup>18</sup> Philip. 2, 6 et 7. <sup>19</sup> Joan. 1, 14. <sup>20</sup> Psalm. 86, 5. <sup>21</sup> Philip. 2, 7. <sup>22</sup> Joan. 4, 54. <sup>23</sup> Joan. 10, 16. <sup>24</sup> Cap. 31, vers. 11. <sup>25</sup> Joan. 10, 14. <sup>26</sup> Joan. 10, 5. <sup>27</sup> Cap. 1, vers. 6. <sup>28</sup> Hebr. 11, 56. <sup>29</sup> Galat. 4, 19. <sup>30</sup> Gen. 30, 16. <sup>31</sup> Cap. 66, 9. <sup>32</sup> Psal. 112, 9. <sup>33</sup> Isaiæ 54, 1.

rum. *Multiplicabo*<sup>23</sup> *semen tuum sicut arenam, quæ est in littore maris.* Eos autem, quos amantissime suscipit, religiosissime nutrit, ne contingat de natu Ecclesiæ, quod accidit de filiis Synagogæ, de quibus ipse conqueritur apud Prophetam : *Filios, inquit, 24 nutriti, et exaltavi, ipsi autem spreverunt me.* Ecclesia vero, quos genuit, doctrinis instituit salutaribus, et moribus informat honestis. Cibat eos<sup>25</sup> pane vitæ, et intellectus, et potat eos aqua sapientiæ salutariæ. *Venite, inquit, 26 panem comedite mecum, et bibite vinum meum, quod miscui vobis.* *Relinquite infantiam, et vivite, et ambulate in viis prudentiæ.* Dat et panem cœlestem et calicem salutarem, de quo si quis gustaverit,<sup>27</sup> *vivet in æternum;* omne delectamentum<sup>28</sup> *in se habentem, et omnem saporis suavitatem.* Hic est *panis vivus,*<sup>29</sup> qui de cœlo descendit ; quem filius suis tradidit Ecclesia.

#### De Sacramento.

Sacramentum autem inter Christum, et Ecclesiam inseparabilem perseverat ; sicut sponsa de sposo dicit in Cantico : *30 Inveni quem diligit anima mea : tenui eum, nec dimittam, donec introducam illum in domum matris meæ.* Christus quoque cum dixisset Apostolis : *31 Nunquid et vos vultis abire ?* Petrus pro tota respondit Ecclesia : *Domine verba vitæ æternæ habes : et ad quem ibimus ?* Ad hoc inseparabile Sacramentum perlinere dignoscitur, quod Christus loquens Apostolis Catholicæ promittit Ecclesiæ : *32 Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem sæculi.* Haec, quæ dicta sunt de tribus bonis conjugii iuxta sacramentale conjugium, facile possunt ad spiritualiter conjugium retrorqueri.

#### De Conjugalis vinculi firmitate.

Porro fides, et proles in ordinato conjugio semper adhærent. Nam interdum castitas violatur, et secunditas impeditur. Sacramentum autem ita stabile perseverat, ut sine ipso esse non possit conjugium. Manet autem semper vinculum inter viventes conjugale, ut etiam causa fornicationis intervenienti divertio conjugalis vinculi firmitas non solvatur ; Dominò testante, qui ait<sup>33</sup> : *Quicumque dimiserit uxorem suam, nisi ob fornicationem et aliam duxerit, mœchatur ; et qui dimissam duxerit, mœchatur.* Apostolus vero<sup>34</sup> necessariam veritatem secutus adjunxit : similiter qui ab uxore discesserit. Similiter quasi de conjugio Christi recedens, et fide; et vir si discesserit ab uxore.

#### De Spirituali Conjugio.

Sic et Apostata perdita<sup>35</sup> Sacramentum fidei non amittit, quod lavacro regenerationis accepit; redderetur enim redeungi sibi, si discederet ab admisso, habet hoc qui recesserit ad cumulum supplicii, nou ad meritum præmii. Sicut ergo per fornicationem

<sup>23</sup> Genes. 22, 17. <sup>24</sup> Isaiæ 1, 2. <sup>25</sup> Eccles. 15, 5, <sup>26</sup> Prov. 9, 5 et 6. <sup>27</sup> Joan. 6, 52. <sup>28</sup> Sap. 46, 20. <sup>29</sup> Joan. 6, 54. <sup>30</sup> Cap. 3. vers. 4. <sup>31</sup> Joan. 6, 67. <sup>32</sup> Matth. 28, 20. <sup>33</sup> Matth. 19, 9. <sup>34</sup> Hic sensus videtur [Librarii causa] non nihil deficere. Idem quodque incommodum in subsequentis capitulis initio occurrit. <sup>35</sup> Substitue fide, alioquin nullus in his verbis est sensus. <sup>36</sup> Zach. 1, 2. <sup>37</sup> Luc. cap. 9. vers. 62. <sup>38</sup> Gen. 19, 26. <sup>39</sup> Matth. 6, 24. <sup>40</sup> Act. 8, 13. <sup>41</sup> Cap. 2, 2.

A uxora viro dimittitur ; sic propter apostasiam anima separatur a Christo.

#### De Spirituali reconciliatione.

Potest tamen reconciliari, si redeat, et viri flagitet pietatem, ipso attestante, qui ait<sup>36</sup> : *Convertimini ad me, et ego convertar ad vos.* Alioquin mittens<sup>37</sup> manum ad aratrum, et respiciens retro cum uxore Lot<sup>38</sup> in salis statuam convertetur

#### Quid impedit, aut dirimat Conjugium.

Licet autem quælibet criminalis offensa spirituale conjugium, quod est inter Deum et animam, et impedit contrahendum, et dirimat jam contractum, quia charitas non patitur habilitare cum vitio, unde nemo potest *Deo servire*<sup>39</sup> et *mammonæ* : sacramentale tamen conjugium, quod inter Christum est, et Ecclesiam, sola forte vel contrahendum impedit, vel contractum impedit, vel dirimit infidelitas. Nam qui sicut baptizatur, ut Simon,<sup>40</sup> etsi fidei suscipiat sacramentum, quia tamen non accipit, a Christo dissentit ; et ideo conjugium cum ipso non contrahit. Quis enim dixerit, quod sine consensu conjugium contrahatur ? Quisquis autem, ut Julianus Apostata, etsi sacramentum fidei non amittat, quia tamen fidem sacramenti dimittit, de Christi coniugio, quasi fornicando, recedit. Omnis ergo, qui mysterium Incarnationis Verbi non credit, ad conjugium sacramentale non creditur pertinere, quod per Incarnationis mysterium inter Christum, et Ecclesiam est contractum.

#### Quod Sacramentale Conjugium nunquam dirimatur.

C Porro cum anima per apostasiam separatur a Christo, non desinit esse uxor; cum semina, quæ propter mœchiam separatur a viro, uxor esse non desinat, etsi alteri copuletur. Nam sicut in illa perdurat vinculum matrimonii, sic in ista permanet Sacramentum baptismi. Et sicut illa contraxit conjugium per consensum : sic ista per fidem ; cessante tamen in illa consensu, conjugium non dissolvitur.

#### Cur in ista, fide cessante, Conjugium non dissolvatur ?

D An forte quælibet anima Christiana non solam justa, sed apostata conjux est Christi, licet adultera, quia viro suo fidem non servat, quam servare tenetur, propter debitum Sacramenti, quod etiam in apostata perseverat : alioquin non esset adultera si conjux ipsa non esset ? Sit ita, si nihil est quod melius valeat responderi.

#### Quæstio.

Illud autem videtur obsistere, quod in Osee Prophetæ Dominus protestatur : *41 Judicate matrem vestram, judicate : quoniam ipsa non uxor mea, et ego non vir ejus ; auferat fornicationes suas a facie sua, et adulteria sua de medio uberum suorum.* Ecce

propter fornicationem, et adulterium dicit disso-  
lutum esse conjugium, ut nec ipse sit vir, nec ipsa  
sit uxor.

### Solutio.

Sane spirituale conjugium, quod per animi chari-  
tatem Deus cum Synagoga contraxit, illud utique  
fuit per idolatriam dissolutum, per quam anima  
moritur, quia separatur a Deo. Nam sicut corpus  
vivit ex anima, sic anima vivit ex Deo. Apostolo  
vero docente<sup>42</sup> didicimus, quod altero conjugatorum  
defuncto, reliquus a conjugii lege solitus est. Sa-  
cramentale vero conjugium dissolvi non potest,  
quia nondum Christus per naturæ conformitatem  
contraxerat cum Ecclesia, q̄ia Verbum nondum  
fuerat incarnatum.

*Utrum parvulus baptizatus contrahat Sacramentale  
conjugium?*

Si vero quæratur de parvulo, qui non credit,  
utrum Christo per Sacramentum fidei desponsetur,  
forsitan respondebitur, quod sicut in fide baptiza-  
tur Ecclesiæ, sic per fidem Ecclesiæ desponsatur.  
Nam sicut in adulto fides Sacramenti sine Sacra-  
mento fidei potest peccata delere, sic in parvulo  
Sacramentum fidei sine fide Sacramenti peccatum  
potest dimittere. Quid enim si supplet gratia, quod  
negat natura? Tametsi verum sit, in carnali conju-  
gio, quod p̄r alienum consensum nemo matrimonialiter  
obligatur.

### Quæstio

*Utrum Christus dicendus sit bigamus*

Cum autem secundum Apostolum<sup>43</sup> oporteat  
*Episcopum esse unius uxoris virum*, id est monoga-  
mum: quomodo Christus, qui est *Pontifex*<sup>44</sup> futu-  
rorum bonorum, *sacerdos in æternum secundum or-  
dinem Melchisedech*,<sup>45</sup> repudiata Synagoga, super-  
duxit Ecclesiam? Sane licet Christus ad tempus de-  
seruit Synagogam: quoniam ut ipse meminit per  
Prophetam:<sup>46</sup> *Denudavit fornicationes suas, et dis-  
cooperuit ignominiam suam, et recessit ab ea; po-  
stea tamen illam resumpsit in primitivis fidelibus,*  
quia, *solus ex Judæis est*,<sup>47</sup> cui non superduxit  
Ecclesiam, sed inseruit tanquam oleastrum olivæ:  
juxta quod ei dixit Apostolus:<sup>48</sup> *Quod si aliqui ex  
ramis fracti sunt, tu cum oleaster es, insertus es  
in illis, et factus es socius radicis, et pinguedinis* D  
*olivæ..... Cæcitas*<sup>49</sup> *enim ex parte cecidit in Israel,*  
*donec plenitudo Gentium intraret, et sic omnis Israel,*  
*salvus fieret. Veritas quoque cum in Evangelio præ-  
misisset:*<sup>50</sup> *Animam meam pono pro ovibus meis;*  
consequenter adjunxit<sup>51</sup>: *Et alias oves habeo, que  
non sunt ex hoc ovili: et illas oportet me adducere,*  
*et vocem meam audient, et erit unum ovile, et unus  
pastor: id est unus pastor, unus sponsus, et una*

A sponsa. *Lapis*<sup>52</sup> *angularis, qui fecit*<sup>53</sup> *utraque unum.*  
Nam: <sup>54</sup> *Et qui præbant, et qui sequebantur, cla-  
mabant dicentes: Hosanna filio David: Benedictus,*  
*qui venit in nomine Domini. Sed et secundum aliam*  
*speciem nuptiarum Christus in plenitudine tempo-  
ris sibi conjugavit Ecclesiam, quam olim sibi de-  
sponsaverat Synagogam. Nam ut essent*<sup>55</sup> *duo in  
carne una, Verbum*<sup>56</sup> *caro factum est, et habitavit*  
*in nobis; ut dicere valeat: Hoc*<sup>57</sup> *nunc os ex ossibus*  
*meis, et caro de carne mea. Secundum hanc speciem*  
*Christus est unicus unicæ. Una est, inquit,*<sup>58</sup> *co-  
lumba mea; quam numquam repudiabit, nec aliam*  
*superducet, quia pepigit*<sup>59</sup> *cum ea testamentum*  
*æternum in sanguine suo: Vobiscum, inquit,*<sup>60</sup> *ero  
omnibus diebus, usque ad consummationem sæculi.*

B In qua vero natura Christus est sponsus Ecclesiæ,  
in ea unctionis est *oleo lætitiae*<sup>61</sup> *præ consortibus suis;*  
ut esset Pontifex, et Sacerdos secundum ordinem  
Melchisedech, Christus ergo secundum illud, quod  
est Pontifex, non est bigamus, sed monogamus.

### Alia quæstio de eodem.

Illud autem mouere non debet, quod in multis  
auctoribus Scripturarum multæ describuntur Eccle-  
siæ. Paulus enim Apostolus ait<sup>62</sup>: *Præter illa, quæ  
extrinsecus sunt, instantia mea quotidiana, sollici-  
tudo omnium Ecclesiarum. Et Joannes Apostolus*  
scribit septem Ecclesiis, quæ sunt in Asia<sup>63</sup>: *Quod  
vides, inquit, scribe in libro, et mitte septem Eccle-  
siis, Ephesum, et Smyrnam, et Pergamum, et Thy-  
atiram, et Sardis, et Philadelphiam, et Laodiciam.*  
C Sieut autem multa sunt membra corporis, ex qui-  
bus unum corpus efficitur; ita multæ sunt Ecclesiæ  
particulares, de quibus una consistit Ecclesia, quæ  
Catholica dicitur, id est universalis, uno Christi  
Spiritu vivificata per totum, sicut et corpus huma-  
num una per totum anima vegetatur. Quod bene  
significavit Salomon ubi ait<sup>64</sup>: *Sapientia ædificavit  
sibi domum, excidit columnas septem. Christus est  
Dei virtus, et Dei sapientia, qui ædificavit sibi do-  
mum, id est Ecclesiam, de qua dicit Propheta*<sup>65</sup>:  
*O Israel, quam magna est domus Dei! Et excidit*  
columnas septem; id est distinxit in ea septem  
dona, vel septem ordines Sanctorum<sup>66</sup>: unitatem  
enim Ecclesiæ Dominus in Evangelio commendavit:  
D <sup>67</sup> *Tu es, inquit, Petrus, et super hanc petram ædi-  
ficabo Ecclesiam meam. Et Propheta dicit in Psal-  
terio*<sup>68</sup>: *Exaltent eum in Ecclesia plebis: et in ca-  
thedra seniorum laudent eum*

### Item alia quæstio de eodem.

Verum quid adhuc respondebitur: Cum omnis  
anima justa Christo sit desponsata per fidem, et  
copulata per charitatem; tot ergo sunt Christi spon-  
sæ, quot sunt animæ justæ? Quod ergo pertinet ad

<sup>42</sup> Rom. 7, 2. <sup>43</sup> I Timoth. 5, 2. <sup>44</sup> Hebr. 9, 41. <sup>45</sup> In ead. Epist. 5, 6. <sup>46</sup> Ezech. 23, 18. <sup>47</sup> Joan. 4, 22. <sup>48</sup> Rom. 11, 17. <sup>49</sup> vers. 25 et 26. <sup>50</sup> Joan. 10, 15. <sup>51</sup> vers. 16. <sup>52</sup> Ephes. 2, 20. <sup>53</sup> Ibid. vers. 14. <sup>54</sup> Marci 11, 9. <sup>55</sup> Gen. 2, 25. <sup>56</sup> Joan. 1, 14. <sup>57</sup> Gen. 2, 23. <sup>58</sup> Cant. 6, 8. <sup>59</sup> Eccl. 47, 10. et c. Act. 20, 28. <sup>60</sup> Matth. 28, 20. <sup>61</sup> Psalm. 44, 8. <sup>62</sup> II Cor. 11, 28. <sup>63</sup> Apoc. 1, 14. <sup>64</sup> Prov. 9, 1. <sup>65</sup> Baruch. 3, 24. <sup>66</sup> In margine adjunguntur hæc: Virginem Mariam, Angelos, Prophetas, Aposto-  
los, Martyres, Confessores, et Virgines. <sup>67</sup> Matth. 16, 18. <sup>68</sup> Psal. 106, 52.

similitudinis sacramentum, primam legem conjugii factam in Paradiso, quam Christus in Evangelio confirmavit: Erunt. inquit<sup>69</sup>, non multi sed duo in carne una; id est in uno carnali conjugio. Propter hoc relinquet homo patrem, et matrem, et adhæredit non uxoris, sed uxori. Sacramentum autem hoc magnum est, non inter Deum, et animam, sed, ut inquit Apostolus,<sup>70</sup> in Christo, et in Ecclesia.

Quanquam omnes animæ justæ sint una sponsa, et una virgo propter unitatem Spiritus<sup>71</sup>, quam in vinculo pacis observant. Aemulor, inquit,<sup>72</sup> vos Dei æmulatione: despondit enim vos uni viro virginem castam exhibere Christo. Pluraliter ait vos, et singulariter ait virginem; quia omnes in Christo sunt una virgo, propter unum integratatis spiritum, et virginitatis auctorem. Nam<sup>73</sup> divisiones gratiarum sunt.... Unus autem Spiritus, dividens singulis prout vult.

#### *De personis legitimis.*

Sunt autem nonnullæ personæ, quæ carnale conjugium inter se contrahere prohibentur. Et quidem ante legem fuerunt paucissimæ: sub lege plures: Propter hoc<sup>74</sup> relinquet homo patrem, et matrem; id est propter copulam conjugalem, nec filia patrem, nec filius matrem accipiet. Christus autem in conjugem accipit et matrem, et filiam, et sororem, et omnem omnino personam, quæ Patris ejus efficit voluntatem. Quicunque vero fecerit<sup>75</sup> voluntatem ejus Patris, qui est in cœlis, ipse suus frater, soror, et mater est. Hie quoque sponsus in Canticis eamdem et sponsam nominat, et sororem<sup>76</sup>: *Vulnerasti cor meum soror mea: sponsa mea vulnerasti eor meum.* Similiter eamdem et regenerat, et de-sponsat: regenerat prolem, et despontat uxorem. Nec exspectat septennium pro sponsalibus: nec pro nuptiis duodennium. Quid itaque mirum, si filiam dicit in conjugem, qui filiam elegit in matrem? Nam et Filius matrem genuit, et filia peperit Genitorem. Nullus ergo spirituale, vel sacramentale conjugium contrahere prohibetur. Quin imo quibuslibet hujusmodi copulam inire præcipitur. Non est enim distinctione, sicut dicit Apostolus:<sup>77</sup> sed justitia Dei per fidem Jesu Christi super omnes, qui credunt. Omnis, inquit,<sup>78</sup> qui venit ad me, non ejiciam foras. Omnes tamen efficit unum, sicut ipse dicit ad Patrem:<sup>79</sup> Ego claritatem, quam dedisti mihi, dedi eis; ut omnes sint unum, sicut et nos unum sumus. Ego in eis, et tu in me: ut sint consummati in unum, et cognoscatur mundus, quia tu me misisti.

#### *Quod Ecclesia Christo dotem non tribuit.*

Verum nec anima Deo, nec Ecclesia Christo dotem aliquam pro suo tribuit conjugio contrahendo, quia gratis eam absque dote suscepit. Non enim<sup>80</sup>

A ex operibus justitiae, quæ fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit per lavacrum regenerationis Spiritus Sancti, quem effudit in nobis abunde per Iesum Christum Salvatorem nostrum: ut justificati gratia ipsius, hæredes simus secundum spem vitæ æternæ. Si autem gratia,<sup>81</sup> non ex operibus: alioquin gratia jam non est gratia. Non est ergo<sup>82</sup> volentis, neque currentis, sed Dei miseren-tis, ad quem nullus accedit, nisi ipse præcedat, nemo pervenit, nisi ipse præveniat: unde Propheta dicit in Psalterio; <sup>83</sup> Prævenisti eum in benedictionibus dulcidenis, et Christus in Evangelio:<sup>84</sup> Nemo venit ad me, nisi Pater meus traxerit eum. Misericordia enim Dei non solū prævenit, sed subsequitur. Prævenit inspirando; subsequitur adjuvando. Prævenit, ut incipiat; subsequitur ut perficiat. De prævenienti dicit in Psalterio:<sup>85</sup> Misericordia ejus præveniet me. De subsequenti dicit in alio loco:<sup>86</sup> Misericordia tua subsequetur me. Non ergo pro dote, sed tantum ex gratia Deus animam, vel Christus sibi despontavit Ecclesiam. Quis enim prior<sup>87</sup> dedit illi, et retribuetur ei? Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia. Quid igitur habet homo,<sup>88</sup> quod non accepit? Ipsa caritas, per quam anima Deo spiritu-aliter copulatur, sibi datur a Deo: Paulo attestante, qui ait:<sup>89</sup> Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis.

#### *Quod Christus donationem facit Ecclesiæ.*

Hæc animæ peccata dimittit, ut separatam a Diabolico copulet Deo. Caritas enim<sup>90</sup> operit multitudinem peccatorum. Et Dominus inquit in Evangelio:<sup>91</sup> Dismissa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit multum. Qui cum proposisset Simoni Pharisæo,<sup>92</sup> quod duo debitores erant uni fæneratori, et unus debebat denarios quingentos, et aliis quinquaginta, non habentibus autem illis unde redderent, donavit utrique. Quis ergo plus diligit? Recte Simon illi respondit: Existimo cui plus donavit. Hæc est ergo donatio propter nuptias, remissio peccatorum. Nam si caritas est conjugium, propter quod Deus animæ copulatur, et propter caritatem debita condonantur, profecto donatio propter nuptias est remissio peccatorum; et secure dicimus, et libere protestatur, quod causa justificationis est caritas, secundum Evangelicum, et Apostolicum testimonium, quod induximus: Dismissa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit multum. Et si caritas operit multitudinem peccatorum (lucem enim tenebræ fugiunt) utique lux tenebras fugat. Quia non est convenio<sup>93</sup> lucis ad tenebras, neque Christi ad Belial. Aliam quoque donationem Christus promittit Ecclesiæ, quam publicis litteris. Matthæus Evangelista describit:<sup>94</sup> Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum Cælorum. Beati mites, etc.

<sup>69</sup> Matth. 19, 5. <sup>70</sup> Ephes. 5, 32. <sup>71</sup> Ibid. 4, 5. <sup>72</sup> II Corinth. 11, 2. <sup>73</sup> I Corinth. 12, 4 et 11. <sup>74</sup> Gen. 2, 24. <sup>75</sup> Matth. 42, 50. <sup>76</sup> Cap. 4, 9. <sup>77</sup> Rom. 5, 22. <sup>78</sup> Joan. 6, 57. <sup>79</sup> Joan. 17, 22 et 23. <sup>80</sup> Tit. 3, 5 et seq. <sup>81</sup> Rom. 11, 6. <sup>82</sup> Rom. 9, 46. <sup>83</sup> Psalm. 20, 4. <sup>84</sup> Joan. 6, 44. <sup>85</sup> Psalm. 58, 11. <sup>86</sup> Psalm. 22, 6. <sup>87</sup> Rom. 44, 55 et 56. <sup>88</sup> I Cor. 4, 7. <sup>89</sup> Rom. 5, 5. <sup>90</sup> I Petr. 4, 8. <sup>91</sup> Lucas 7, 47. <sup>92</sup> Lucæ 7, 41 et seq. <sup>93</sup> II Corinth. 6, 45. <sup>94</sup> Cap. 5, vers. 3, et seq.

*De mysticis donis, quæ Gentilitas Christo præmisit.* A licet autem Ecclesia viro suo dotem non dederit, sed donationem ab ipso receperit, per nuntios tamen idoneos, viros utique nobiles, et prudentes, quædam suæ dilectionis et devotionis mystica dona præmisit, quando gentiliæ Magos ab Oriente Ierosolymam destinavit quærentes,<sup>95</sup> Ubinam esset, qui natus erat Rex Judæorum? Viderunt enim stellam ejus in Oriente, cujus signo processerunt, et invenerunt; prociderunt, et adoraverunt. *Et apertis thésauris suis, obtulerunt eī munera, aurum, thus, et myrrham.* Aurum regi; Thus sacerdoti; Myrrham mortali. Tunc cœpit impleri vaticinium Prophetarum: <sup>96</sup> Reges Tharsis, et Insulæ munera offerent: Reges Arabum, et Saba dona adducent.<sup>97</sup> Omnes de Saba venient, aurum, et thus deferentes, et laudem Domino annunciantes.

*De multiplici cultu, quem sponsæ sponsus adhibuit.*

Christus itaque non ex merito, sed ex gratia sibi desponsavit Ecclesiam, quam lavit, et unxit; ornavit, et decoravit. Sic per Ezechielem Prophetam sub typo Synagogæ describitur: <sup>98</sup> *Juravi tibi, et ingressus sum pactum tecum: ait Dominus Deus: et facta es mihi. Et lavi te aqua, et emundavi sanguinem tuum ex te: et unxi te oleo. Et vestivi te discoloribus, et<sup>99</sup> lavi te janthino: et cinxi te byssῳ, et indui te subtilibus. Et ornavi te ornamento, et dedi armillas in manibus tuis, et torquem circa collum tuum. Et dedi inaurem super os tuum, et circulos auribus tuis, et coronam decoris in capite tuo. Et ornata es auro, et argento, et vestita es byssῳ, et polymito, et multis coloribus: similam, et mel, et oleum comedisti, et decora facta es vehementer nimis, et prosecisti in regnum.* Et egressum est nomen tuum in Gentes propter speciem tuam, quia perfecta eras in decore meo, quem posueram super te, dicit Dominus Deus.

*De Lavacro.*

Lavit ergo Christus Ecclesiam, ut eam a criminibus emundaret. Unxit me, ut chrismatibus decoraret; ornavit me, ut virtutibus insigniret. De lavacro dicit Apostolus ad Ephesios: <sup>100</sup> *Viri diligite uxores vestras, sicut et Christus dilexit Ecclesiam, et se ipsum reddidit pro ea, ut illam sanctificaret, mundans lavacro aquæ in verba vitæ, ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam non habentem maculam, aut rugam, aut aliquid hujusmodi, sed ut sit sancta et immaculata.* Baptismus enim abluit non tantum corpus, sed cor: per ablutionem corporis exteriorem, significans ablutionem cordis interioris. Juxta quod Dominus per Ezechielem testatur: <sup>1</sup> *Effundam super vos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris.* Et Ezechias: <sup>2</sup> *In die illa erit fons patens domui Da-*

<sup>95</sup> Matth. 2, 1, et seq. <sup>96</sup> Psalm. 71, 40. <sup>97</sup> Isaiae, 60, 6. <sup>98</sup> Cap. 16 vers. 8, et seq. <sup>99</sup> Non nihil distat hæc interpretatio a Vulgata. An id in Amanuensem referendum est? Judicet Lector. <sup>100</sup> Cap. 5, vers. 25, et seq. <sup>1</sup> Cap. 36, 25. <sup>2</sup> Cap. 13, 1. <sup>3</sup> Joan. 3, 5. <sup>4</sup> Marc. 16, 16. <sup>5</sup> Cap. 4, 3. <sup>6</sup> Cap. 14, 2. <sup>7</sup> Cant. cap. 3, 6. <sup>8</sup> II Corinth. 2, 14. <sup>9</sup> Joan. 12, 3. <sup>10</sup> Psal. 22, 5. <sup>11</sup> Psal. 62, 6. <sup>12</sup> Psal. 44, 8. <sup>13</sup> Psal. 132, 2, et 3. <sup>14</sup> Joan. 1, 16. <sup>15</sup> I Joan. 2, 27. <sup>16</sup> I Petr. 2, 9. <sup>17</sup> Cap. 51, 22. <sup>18</sup> Eod. cap. vers. 21. <sup>19</sup> Psalm. 131, 9. <sup>20</sup> Psalm. 64, 14. <sup>21</sup> Psalm. 44, 10.

A vid, et habitantibus Jerusalem in ablutionem peccatoris, et menstruæ. Propter quod et Veritas inquit in Evangelio: <sup>3</sup> *Nisi quis renatus fuerit ex aqua, et Spiritu Sancto, non intrabit in regnum cælorum.* Sed <sup>4</sup> *Qui crediderit, et baptizatus fuerit, salrus erit.*

*De Unguento.*

De unguento Sponsa dicit ad Sponsum in Canticis <sup>5</sup>: *Curremus in odorem unguentorum tuorum.* Unguenta sunt Spiritus Sancti chrismata, quæ consciuntur ex illis pigmentis, quæ Isaïas commemorat, dicens: <sup>6</sup> *Requiescit super eum spiritus sapientiæ, et intellectus, spiritus consilii, et fortitudinis, spiritus scientiæ, et pietatis, et replevit eum spiritus timoris Domini.* Hæc sunt aromata <sup>7</sup> myrræ, et thuris, et universi pulveris pigmentarii. Unguenta ista redolent, et impinguant. Redolent exterius hilari fama, impinguant interius spirituali lætitia. Propter hilarem famam dicit Apostolus: <sup>8</sup> *Christi bonus odor sumus in omni loco, et* <sup>9</sup> *Domus impleta est ex odore unguenti.* Propter spiritualem lætitiam, inquit Psalmista: <sup>10</sup> *Impinguasti in oleo caput meum,* et: <sup>11</sup> *Sicut adipe et pinguedine repleatur ariæ mea.* Unguentum istud principaliter abundat in Christo, cui sine mensura datus est Spiritus, quia <sup>12</sup> *Uctus est oleo lætitiae præ consortibus suis.* Sed unguentum <sup>13</sup> a capite descendit in barbam, et a barba in eram vestimenti descendit, quia <sup>14</sup> *de plenitudine ejus omnes accepimus;* primum Apostoli, deinde cæteri. Hæc est unctio, quæ secundum Joannem <sup>15</sup> docet de omnibus; qua Reges et Sacerdotes unguntur, sed illi, de quibus Petrus Apostolus ait: <sup>16</sup> *Vos estis genus electum, regale sacerdotium.*